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مهلت 6ماهه رئیس‌جمهوری  بازار 
ســهام سرمایه واگــذاری  بــرای 

شــرکت‌های خودرو‌سازی‌ 2 
هفته دیگر به پایان می‌رسد. برهمین اساس روز 
گذشــته رئیــس ســازمان خصوصــی از 
تعیین‌تکلیف مدل‌های واگذاری شــرکت‌های 
خودرو‌سازی‌ خبر داد، اما اطلاعات موجود نشان 
می‌دهــد خصوصی‌ســازی‌ در ایــن صنعت با 
2چالش در مورد نحوه واگــذاری و آزاد نبودن 

سهام دولت مواجه است.
به گزارش همشهری، شرکت‌های خودروسازی 
هر روز در حال تولید زیان هســتند. آنطور که 
آمار‌ها نشــان می‌دهد جمع کل زیان انباشته 
شــرکت‌های خودرو‌ســازی‌ از مرز 125هزار 
میلیارد تومان فراتر رفته است. محاسبات نشان 
می‌دهد شــرکت ایران‌خودرو در سال گذشته 
روزانه 40میلیارد تومان زیان تولید کرده است 
و این روند همچنان ادامــه دارد. به‌طوری که 
فقط در طول 3ماهه سال‌جاری 2هزار میلیارد 
تومان دیگر بــه جمع کل زیان این شــرکت 
شرکت اضافه شــده اســت برآورد می‌شود با 
روند فعلی، جمع کل زیان انباشته شرکت‌های 
خودرو‌ســازی‌ تا پایان ســال از مرز 150هزار 
میلیارد تومان هم فراتر رود که می‌توان گفت 
بالاتریــن میزان زیــان برای یــک صنعت در 
تاریخ اقتصاد ایران اســت. در چنین شرایطی 
کارشناسان معتقدند راه‌حل جلوگیری و توقف 
این زیان، اصلاح ســاختار مالکیت سهام این 
دو شرکت خودرو‌سازی‌ اســت. این موضوعی 
اســت که دولت نیز به آن پی برده؛ به همین 
دلیل ســید ابراهیم رئیســی، رئیس‌جمهور 

در جریان بازدیدی که اســفند ماه پارسال از 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ داشت با صدور یک 
فرمان 8ماده‌ای از وزیر صنعت خواست تا ظرف 
6ماه مقدمات واگذاری سهام این شرکت‌های 
خودرو‌ســازی‌ به بخش خصوصــی را فراهم 
کند. با وجود اینکه مهلت تعیین شده از سوی 
رئیس‌جمهور تا 2هفته دیگر به پایان می‌رسد 
تازه‌ترین اطلاعات نشان می‌دهد که واگذاری 
سهام شــرکت‌های خودرو‌ســازی‌ با 2چالش 

مواجه است.

نحوه واگذاری
یکی از چالش‌های موجود بر سر واگذاری سهام 
شرکت‌های خودروسازی نحوه واگذاری سهام 
این دو شــرکت اســت. ترکیب مالکیت سهام 
شرکت‌های ایران‌خودرو و سایپا نشان می‌دهد 
دولت به‌طور مستقیم 17درصد سهام شرکت 
سایپا و 5درصد از سهام شــرکت ایران‌خودرو 
را در اختیار دارد، اما بررســی دقیق‌تر ترکیب 
مالکیت سهام این دو شــرکت نشان می‌دهد 
که میزان ســهام دولت به‌صورت غیرمستقیم 
در شرکت سایپا 41درصد و در ایران‌خودرو در 
حدود 20درصد است. این به‌دلیل آن است که 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ از طریق شرکت‌های 
زیر‌مجموعه‌شــان، مالک بخشی از سهام خود 
هســتند و این موضوع یک نظــام تودرتو در 
مالکیت سهام این شرکت‌ها به‌وجود آورده است. 
در چنین شرایطی سازمان خصوصی‌سازی‌ که 
متولی واگذاری سهام شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
است اعتقاد دارد باید سهام دولت به‌طورکامل 
واگذار شــود؛ یعنی اینکه ســهام مســتقیم و 

غیرمســتقیم دولت هر دو به فروش برسد، اما 
اطلاعات موجود نشــان می‌دهد با وجود سند 
مشترکی که در جریان برگزاری یک کارگروه 
مشــترک بین وزارت اقتصاد و صنعت به‌دست 
آمده، روش واگــذاری هنوز بــه تأیید نهایی 
نرسیده و قرار اســت مراجع بالا‌تر در این‌باره 
تصمیم‌گیری کنند. آن طورکه دیروز حســین 
قربان‌زاده، رئیس ســازمان خصوصی‌سازی‌ در 
این‌باره توضیح داد: بعد از حــدود یک ماه در 
6 جلسه کارشناسی، کارگروه مشترک وزارت 
اقتصاد و صنعت، استراتژی مدل واگذاری سهام 
خود خودروساز را با اشتراک حداکثری تهیه و 
خدمت 2 وزیر محترم تقدیم کرد تا پس از تأیید 

در ستاد اقتصادی دولت طرح شود.
ســخنان رئیس ســازمان خصوصی‌سازی‌ به 
‌معنای این اســت که فعلا مدل‌ها و روش‌های 
واگذاری تدوین شده و تصمیم‌گیری نهایی در 
این‌باره به‌عهده ستاد اقتصادی دولت گذاشته 
شده است و این یعنی اینکه مشخص نیست آیا 
همه سهام دولت در شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
واگذاری خواهد شد یا دولت فقط آن بخش از 
سهامی را که به‌طور مســتقیم در اختیار دارد، 
عرضه خواهد کرد؟ همه اینها در حالی اســت 
که مصوبه قبلی هیأت واگــذاری عمدتا ناظر 
بر واگــذاری آن میزان از ســهام دولت در این 
شرکت‌هاســت که دولت به‌طور مستقیم آن را 

در اختیار دارد.
کارشناسان بر این باورند برای اینکه واگذاری 
سهام شرکت‌های خودرو‌ســازی‌ مؤثر و واقعی 
باشــد باید به غیر از سهام مســتقیم دولت آن 
بخش از سهام شرکت‌های خودرو‌سازی‌ که از 

طریق شرکت‌های فرعی در اختیار شرکت‌های 
مادر یا اصلی است و از آن با نام سهام تودلی یاد 
می‌شود نیز واگذار شود تا خریدار جدید بتواند 
کنترل و مدیریت شــرکت را برعهده بگیرد و 
راهبری کند. رئیس ســازمان خصوصی‌سازی‌ 
پیش از این با ارســال نامه‌ای بــه وزیر صنعت 
گفته بود: می‌توان ســهام باقیمانــده دولت و 
سهام تودلی شرکت‌های خودرو‌سازی‌ را با هم 
به‌صورت بلوک واحد عرضه کــرد تا ارزندگی 

سهام این شرکت‌ها حفظ شود.

آزادسازی سهام
دومین چالشــی که در شــرایط فعلی بر ســر 
راه واگذاری سهام شــرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
وجود دارد این اســت که ســهام دولت به‌طور 
کامل به‌دلیل بدهی‌های ســنگین شرکت‌های 
خودرو‌ســازی‌ در وثیقــه بانک‌هاســت و این 
میزان ســهام تا زمانی که بدهی شــرکت‌های 
خودرو‌سازی‌ تسویه نشــود امکان آزاد‌سازی‌ 
ندارد. در چنین شــرایطی به‌نظر می‌رسد حل 
این مشــکل منجر به افزایش بــار مالی دولت 
می‌شــود و مشــخص نیســت آیا دولت توان 

آزاد‌سازی‌ این میزان سهام را دارد یا خیر؟
 دیروز رئیس سازمان خصوصی‌سازی‌ در همین 
رابطه گفت: سهام دولت به‌طور کامل در وثیقه 
اســت که باید وزارت صنعت برای آزادسازی 
ســهام تلاش کند. او قبلا هم تأکید کرده بود: 
بزرگ‌ترین مانع در واگذاری ســهام دولت در 
ســایپا و ایران‌خودرو وثیقه بودن این ســهام 
اســت و برای آزادســازی این وثیقه بارها نامه 

زده‌شده‌است.

3 هفته بعــد از اینکه تولیدکننــدگان رب گوجه 
فرنگی بــرای درج قیمــت 45هــزار تومان روی بازار

قوطی‌های 800گرمی مجوز گرفتند، روز گذشته با 
اعلام رســمی ســندیکای صنایع کنســرو ایران این تغییر قیمت 
رسانه‌ای شد. روز گذشته دبیر ســندیکای صنایع کنسرو از تعیین 
قیمت جدید رب گوجه فرنگی بعد از 4 ماه خبــر داد و اعلام کرد: 
تولیدکننــدگان باید قیمت‌ جدید 45هزار تومــان برای هر قوطی 
800گرمی را در سامانه جامع تجارت با تعیین برند درج کنند تا با 
تأیید سازمان حمایت، قیمت‌ها در سامانه ۱۲۴ اعلام شود. به‌گفته 
سیدمحمد میررضوی، درحالی‌که درخواست سندیکا برای قیمت 
رب گوجه ۵۴ هزار تومان بود قرار شــد تولیدکننــدگان با دولت 
همکاری کنند و از این‌رو با قیمت ۴۵ هزار تومانی موافقت کردند. 
اعلام این خبر در شــرایطی اســت که قیمت رب در فروشــگاه‌ها 
مدت‌هاســت از 38و 40هزار تومان به 45هزار تومان تغییر کرده و 
هم‌اکنون بیشتر برندها با قیمت جدید توزیع می‌شوند. نایب‌رئیس 
هیأت‌مدیره سندیکای صنایع کنسرو در گفت‌وگو با همشهری در 
این خصوص گفت: از 22مردادماه تولیدکنندگان رب گوجه فرنگی 
توانســتند قیمت 45هزار تومان را در سامانه جامع تجارت به ثبت 
برسانند و این تغییر قیمت جنبه قانونی پیدا کرد، اما تا پیش ازآن نیز 
با برخی از تولیدکنندگان با کسب موافقت ضمنی و تلویحی وزارت 
جهادکشــاورزی قیمت 54هزار تومان را روی کالاهایشــان درج 
می‌کردند که این قیمت درآن زمان جنبه رسمی و قانونی نداشت. 
مســعود بختیاری، با اشــاره به زمان‌بــر بودن طرح درخواســت 
تولیدکنندگان برای تغییر قیمت تا دریافت مجوز از ستاد تنظیم بازار، 
افزود: تــوان تولید بعضی از اعضای ســندیکا با توجــه به افزایش 
هزینه‌های تولیــد کاهش یافته بــود و موافقــت تلویحی وزارت 
جهادکشــاورزی با قیمت 45هزار تومان به این دلیل بود که تولید 
تداوم داشته باشد و تامین و تعادل بازار با مشکل مواجه نشود چرا که 
کارشناسان سازمان حمایت و جهادکشاورزی برای قیمت 45هزار 

تومان به توافق رســیده بودند و این تغییر قیمت حتمی بود. عضو 
هیأت‌مدیره سندیکای صنایع کنسرو درباره قیمت جدید رب گفت: 
45هزار تومان، قیمتی نیست که سود تولیدکننده را تضمین کند اما 
با توجه به شــرایط بازار و هزینه‌های تولید، این قیمت امکان تداوم 
تولید را فراهم کرده و از این‌رو رضایت نســبی تولیدکنندگان نیز 
فراهم شده است. قیمت‌گذاری رب گوجه فرنگی و کنسرو تن ماهی، 
2 محصول تعزیراتی صنایع کنســرو، از ابتدای امسال حاشیه‌های 
زیــادی ایجاد کرد. اردیبهشــت ماه ســندیکای صنایع کنســرو 
درخواست‌های خود برای افزایش قیمت رب گوجه فرنگی و کنسرو 
تن ماهی را به ســازمان حمایت و وزارت جهادکشــاورزی اعلام و 
مستندات هزینه تولید را ارائه کردند اما دولت زیر بار افزایش قیمت 
نرفت و این کشمکش میان بخش خصوصی و دولت باعث شد توزیع 
کالاهایی که تــا ماه‌ها قبــل به‌عنــوان محصــولات تحمیلی به 
فروشندگان ارائه می‌شد، با مشکل مواجه شــود. در 4 ماه گذشته 
گرچه بازار با کمبود و بحرانی در زمینه این محصولات مواجه نشد اما 
برندهای شناخته شــده و قابل اعتماد مصرف‌کنندگان را در کمتر 
فروشگاهی می‌شد پیدا کرد. از مردادماه با تعیین تکلیف رب گوجه 

فرنگی، نام‌های آشنا دوباره به قفسه سوپرمارکت‌ها برگشتند، اما تن‌ 
ماهی همچنان بلاتکلیف است.

مشکلات کنسرو ادامه دارد
عضو هیأت‌مدیره سندیکای صنایع کنسرو با اشاره به تداوم مشکلات 
تعیین قیمت تن‌ماهــی گفت: روند فرسایشــی تعیین قیمت رب 
هم‌اکنون برای قیمت‌گذاری کنســرو تن ماهی در جریان است و 
تولیدکنندگان این کالا همچنان بلاتکلیفند. بختیاری افزود: سندیکا 
بعد از جلسات مختلف با نمایندگان وزارت جهادکشاورزی و سازمان 
حمایت به توافقاتی رســیده اما نگرانیم که فرایند پیچیده و بغرنج 
طرح موضوع در ستاد تنظیم بازار و اخذ موافقت و مجوز این ستاد 
مانند آنچه برای رب اتفاق افتاد ماه‌ها به طول انجامد و سردرگمی 
تولیدکنندگان طولانی شود. بختیاری قیمت پیشنهادی سندیکای 
صنایع کنسرو ساده برای کنسرو ‌ماهی تن را با توجه به آنالیز هزینه 
تولید، 46هزار تومان اعلام کرد و افزود: این قیمت برآوردی سندیکا 
با توجه به هزینه‌های تولید اســت اما همانطور که درباره رب اتفاق 
افتاد، تولیدکنندگان بر سر قیمتی پایین‌تر با دولت توافق می‌کنند. 
قیمت کنونی کنسرو ماهی ساده در فروشگاه‌ها 35هزار تومان است. 
انواع طعم‌دار تن ماهی البته با قیمت‌هــای بالاتر تا حدود 50هزار 
تومان نیز نرخ‌گذاری شده‌اند اما 35هزار تومان سقف قیمتی است 
که از سوی ستاد تنظیم بازار انواع ساده این کالا تعیین شده است. 
به‌گفته دبیر سندیکای صنایع کنســرو هم‌اکنون قیمت ماده اولیه 
کنســرو ماهی، یعنی ماهی آن به کیلویی ۵۵ هزار تومان رسیده و 
امکان ادامه تولید با قیمت 35هزار تومان برای شرکت‌ها وجود ندارد. 
میانه مردادماه سندیکای کنســرو ایران از تعطیلی خط تولید رب 
و تن ماهی در برخی از شــرکت‌ها به‌دلیل بلاتکلیفی و ابلاغ نشدن 
قیمت‌های جدید در سال‌جاری خبر داده بود. سندیکا درخواست 
کرده برای جلوگیری از زیان تولیدکنندگان حداقل به‌طور موقت به 

۴۱ هزار و ۵۰۰ تومان برسد. 

چالش‌های واگذاری سهام خودروسازان
مهلت رئیس‌جمهور برای واگذاری سهام شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 2 هفته دیگر به پایان می‌رسد

تعیین تکلیف رب؛ بلاتکلیفی کنسرو ماهی
بعد از ماه‌ها کشمکش میان تولیدکنندگان و دولت برای افزایش قیمت رب، ستاد تنظیم بازار با یک سوم قیمت پیشنهادی سندیکای کنسرو موافقت کرد

داوود منظور
رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی

مبــارزه بــا فــرار مالیاتــی از برنامه‌هــای 
اصلی سازمان است. در راستای تحقق 
این برنامه، طبیعتا نظــام مالیاتی باید 
به ســمتی بــرود کــه عمــده درآمدهای 
مالیاتــی از محــل شناســایی فرارهــای 
مالیاتــی و شناســایی مؤدیــان جدیــد 
تأمین‌ شده و فشار بر مؤدیان منضبط 
که به تکالیف خود عمل کرده و حساب 
و کتاب شفاف دارند، به حداقل برسد. 

آرش کردی
مدیرعامل توانیر

سال گذشته برق صنایع قطع شد که به 
افزایش قیمت فــولاد و ســیمان انجامید 
اما امسال به‌دلیل مدیریت مصرف، قطع 
برق رخ نــداد. امســال در بخــش فولادی 
۱۷درصــد و ســیمانی‌ها ۱۳درصــد رشــد 
مصرف برق داشتیم. متوسط مصرف برق 
صنایع بــزرگ ما در تابســتان ســال‌جاری 

مثبت ۱۴.۵درصد رشد داشت. 

چهره‌ها

تالار شیشه‌ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

345

527

1852

1670

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

1.427.600

1.427.500

1.427.400

1.427.300

1.427.200

1.427.100

1.427.000

1.426.900

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 32واحد 
نزول کرد و به یک میلیون و 426هزارو 908واحد رسید 
اما شاخص کل هم وزن با 952واحد رشد به 408هزار و 

925واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازار سرمایه، قیمت سهام 
298شرکت رشد و 283شرکت کاهش یافت. 

قیمت سهام 29شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی هزارو 
670میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به هزارو 852میلیارد تومان 
رسید. این به‌معنای آن است که سهامداران حقیقی دیروز 

182میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج کردند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل ســهام شــرکت‌های حاضر در بــورس و فرابورس 
درمبادلات دیــروز هزارمیلیارد تومان نــزول کرد و به 6426 
هــزار میلیــارد تومــان رســید. ایــن به‌معنــای آن اســت کــه 
ارزش دلاری کل بازار ســهام ایران با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بــازار آزاد در محدوده 30هزار و 300تومان 
دادوســتد شــد، هم‌اکنون معادل 212میلیارد و 80میلیون 

دلار است.
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6500

6480
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6440

6420

6100
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7 شهریور 8 شهریور 9 شهریور 12 شهریور 13 شهریور

ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبــادلات دیــروز 20هــزارو 334میلیارد تومــان اوراق 
بهادار در بازار ســرمایه دادوســتد شــد که از ایــن میزان 
2هــزار و 197میلیــارد تومــان بــه معامــات خــرد ســهام 
و بقیــه بــه اوراق بدهــی و معامــات عمــده اختصــاص 
یافت. این ارقام نشــان می‌دهدکه ارزش کل معاملات 
خرد در دادوستد‌های دیروز 540میلیارد تومان معادل 

19.7درصد نزول کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد

صعود
نزول

بدون تغییر

 کاهش قیمت میوه
 در روزهای پایانی فصل

 با نزدیک شــدن به روزهای پایانی فصل قیمت میوه‌های 
تابستان هم کاهش یافته و در میادین میوه ‌و تره‌بار شهرداری 
تقریبا تمامی میوه‌های فصل با قیمــت زیر 30هزار تومان 
در حال عرضه اســت. در میان میوه‌های غیروارداتی عرضه 
شده در میادین هم‌اکنون تنها زغال اخته، گلابی شاه‌میوه و 

توت‌فرنگی قیمتی بالای 30هزار تومان دارند.

سیب 
گلاب

28.000

شلیل و 
شبرنگ
26.000

گلابی

37.000

آلو زرد

27.000

انگور
بی‌دانه

24.000
هلو 

انجیری

22.000

قیمت در میادین

کیلوگرم/ تومان

22.000

انجیر 
سیاه

هلو

23.000

قیمت جدید حلوا شکری
حلوا شــکری در6 ماه ابتدای امسال به‌طور میانگین 
50درصد افزایش قیمت داشــته اســت. به گزارش 
همشــهری، از فروردین امســال برندهای مختلف 
تولیدکننده حلوا ارده و حلوا شکری محصولاتشان را 
بین 40 تا 60درصد گران کرده‌اند که بیشترین تغییر 
قیمت مربوط به انواع پسته‌ای بوده است. قیمت هر 
کیلو حلواشکری بســته به نوع افزودنی‌ها هم‌اکنون 

بین 160 تا 200هزار تومان متغیر است.

میادین

خبر

سوپرمارکت

قیمت‌ها به تومان
حلوا ارده پسته‌ای  

500گرمی
80.000شیررضا

حلواشکری ممتاز  
700گرمی

90.000بیسفود

حلواکنجدی   
400گرمی

82.000عقاب

حلوا شکری پسته ای  
400گرمی

58.000برسام

حلوا شکری پسته ای
 500گرمی

85.000شیررضا

حلوا ارده پسته‌ای 
 400گرمی

50.000موسوی

حلوا شکری پسته‌ای  
400گرمی

92.000عقاب

حلوا ارده اردکان  
500گرمی

97.000ترنگ

25000

20000

15000

10000

5000

0

  ویژگی چک‌های جدید
چ‌كهاي صيادي بايد توسط صادركننده يا انتقال‌دهنده در 
سامانه صياد ثبت شود. دريافتك‌ننده بايد اطلاعات مربوط 
به خود و چك را در سامانه صياد تأييد  کند در غيراين‌صورت 
چك قابل وصول نيست. جلوگيري از جعل، دستكاري چك، 
سرقت، كلاهبرداري، مفقودي و صدور اجرائيه بدون نياز به 

حكم دادگاه از امتيازات ويژه چ‌كهاي صيادي است.
براساس قانون جديد چك، چ‌كهاي صيادي بايد در سامانه 
صياد ثبت شــود. ايــن چ‌كهاي بنفش‌رنگ  كي شــكل، 

جايگزين چ‌كهاي معمولي قديمي شده است.
از مهم‌ترين مزايا و محاسن اين چ‌كها اين است كه دارنده 
مي‌تواند در صورت برگشــت زدن و اخذ گواهي عدم امكان 
پرداخت، بلافاصله اجرائيه عليــه صادركننده بگيرد و مبلغ 
آن را از كليه حســاب‌هاي صادركننــده در تمام بان‌كهاي 
كشــور دريافت و اموالش را توقيف يا خودش را جلب کند؛ 
زيرا در قانون جديد لازم نيســت حكم قطعي درباره چك 

صادر شده باشد.
اگر دارنده حســاب جاري، چك بلامحل صادر كند، ديگر 
نمي‌تواند برگ چك بعدي را صادر و در ســامانه ثبت كند. 
او حتي ديگر نمي‌تواند در شبكه بانكي افتتاح حساب کند و 
رفع سوء اثر از چك برگشتي منوط به پرداخت وجه آن ظرف 

مدت 10 روز است.
به ياد داشته باشيد وقتي چك صیادي را دريافت ميك‌نيد، از 

ثبت شدنش در سامانه مطمئن شوید.
چك صيادي را نمي‌توان در وجه حامل صادر و پشت‌نويسي 
كرد؛ اما مي‌توان در سامانه با ثبت اطلاعات فردي؛ آن را به 

ديگران انتقال داد.
با ثبت اطلاعات چ‌كهاي صیادي در ســامانه، مي‌توان از 
ارتكاب جرائم احتمالي از جمله پولشــويي، كلاهبرداري، 

سرقت، خيانت در امانت، جعل يا مفقودي جلوگيري  کرد.
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